
Não é possív el exibir esta imagem.

                PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO 
                 ESTADO DO RIO DE JANEIRO                                                       EDITAL N° 01, De 01 de setembro de 2023 

 
ANEXO I - CRONOGRAMA RETIFICADO 

 

Eventos Datas 

Publicação do Edital. Portal www.institutoreferencia.org.br 01/09/2023 

Homologação dos Locais de Prova Objetiva. Portal www.institutoreferencia.org.br 13/11 

Retirada do Cartão de Convocação da Prova (CCP). Portal 
www.institutoreferencia.org.br 

13/11 

PROVAS OBJETIVAS 19/11/2023 

Divulgação dos Gabaritos Preliminares das Provas Objetivas. Portal 
www.institutoreferencia.org.br 

20/11 

Interposição de Recursos contra Gabaritos Preliminares das Provas Objetivas. Portal 
www.institutoreferencia.org.br 

21 e 22/11 

Divulgação dos Gabaritos Definitivos das Provas Objetivas/ Resposta aos Recursos 
interpostos. Portal www.institutoreferencia.org.br 

30/11 

Divulgação do Resultado Preliminar e ordem alfabética de Notas das Provas Objetivas. 
Portal www.institutoreferencia.org.br 

30/11 

Recurso de Cartão Resposta. Portal www.institutoreferencia.org.br 30/11 e 01/12 

Resposta dos Recursos de Cartão Resposta. Portal www.institutoreferencia.org.br 04/12 

Divulgação do Resultado Preliminar em ordem classificatória de Notas das Provas 
Objetivas – Pós Recursos. Portal www.institutoreferencia.org.br 

04/12 

Período de Envio de Títulos (via sistema eletrônico, conforme item 7.12 do edital) 
Portal www.institutoreferencia.org.br 

04 a 08/12 

Divulgação das notas da Avaliação de Títulos. Portal www.institutoreferencia.org.br 18/12 

Interposição de Recursos contra notas da Avaliação de Títulos. Portal 
www.institutoreferencia.org.br 

19 e 20/12 

Resposta dos Recursos de Avaliação de Títulos e Resultado Final da Etapas de 
Provas. Portal www.institutoreferencia.org.br 

26/12 

Edital de Convocação de Comprovação Documental de Agente Comunitário de Saúde 
(ACS). Portal www.institutoreferencia.org.br 

26/12 

Período de Envio de Documentos para Comprovação Documental – Somente para o 
cargo de Agente Comunitário de Saúde (via sistema eletrônico, conforme item 10 do 

edital) Portal www.institutoreferencia.org.br 
26 a 29/12 

Divulgação do Resultado Preliminar da Comprovação Documental (ACS). Portal 
www.institutoreferencia.org.br  

15/01/24 

Período de Recursos contra o Resultado da Comprovação Documental (ACS). Portal 
www.institutoreferencia.org.br 

16 e 17/01/24 

Resposta aos Recursos da Comprovação Documental (ACS). Portal 
www.institutoreferencia.org.br 

 

20/01 

RESULTADO FINAL. Portal www.institutoreferencia.org.br 
 

20/01 

Edital de Convocação do Curso de Formação Inicial. Site www.carmo.rj.gov.br   
 

A ser divulgado 
posteriormente 

Curso Introdutório de Formação Inicial e Continuada. Site www.carmo.rj.gov.br 
A ser divulgado 

posteriormente 

Resultado do Curso Introdutório de Formação Inicial e Continuada. Site 
www.carmo.rj.gov.br 

A ser divulgado 

posteriormente 

 


